---

<sup>2</sup> Filippo il Bello, re di Francia (di una Francia, che lui definisce tale, forse per la prima volta) anche se afferma di parlare di cose note, vecchie di un secolo, vale a dire pronunciate in riferimento alla Decretale *Per venerabilem* di Papa Innocenzo III (Autunno 1202, in *Decretalium Dominae Gregorii Papae IX compilato*, Lib. I, *De summa Trinitate et fide Catholica*, Tit. I, Cap. XIII, p. 1425 ss. non per caso intitolato *In terris ecclesiae Papa potest libere illegitimos legitimare, in terris vero alienis non, nisi ex causis multum arduis, vel nisi in spiritualibus*) che “urla” a Bonifacio VIII: «*Per praescriptionem legitimam ius acquiritur praescribenti. Nulla autem praescriptio magis est legitima quantum ad cursum temporis quam centenaria: unde et ipsa currit contra Romanam Ecclesiam. Reges autem Franciae longe plus quam a centum annis sunt in possessione pacifica quod solum Deum superiorem habent in temporabilibus nullum alium recognoscentes superiorem in istis, nec imperatorem nec papam. Unde patet quod per diuturnam possessionem est ipsis ius summae superioritatis in Regno suo taliter acquisitum*», DUPUY P., *Histoire du différend d'entre le pape Boniface VIII et Philippe le Bel*, Paris

camente” da Bartolo da Sassoferrato<sup>3</sup> (e più tardi ampiamente da Dupuy), che rielabora la formula tradizionale, su cui tornerò, *rex in regno suo superiorem non recognoscens est imperator*, utilizzando il riferimento alle *universitates* invece che ai *reges* ed è un passo fondamentale nella costruzione della società interna e internazionale moderna, che addirittura sopravanza la futura costruzione groziana, fondata, sì anche sui popoli, ma principalmente sui re. Vedremo, però anche, che questa idea di *superiorem non habere*, ma di riconoscere che regole esistono anche nei rapporti tra “sovrani”, è molto più risalente di quanto non si dica comunemente, visto che lo stesso Filippo, aggiunge, che disponendo egli delle “sue” terre in buona fede da oltre cento anni, non vede perché dovrebbe privarsene su ordine del Papa<sup>4</sup>.

Del resto è palmare che prova evidente di essa si riscontra già nettissima – quasi due millenni prima! – nel trattato successivo alla battaglia di Qadesh (1270 A.C.)<sup>5</sup>, con il quale si dimostra come la contraddizione logica insanabile tra *superiorem non recognoscere* e l’esistenza di regole anche “imposte” (cioè non di natura contrattuale e sgradite a chi le applica, benché le appli-

---

1655, p. 675, (<https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k114548g/f779.item>) e il Papa, ormai impotente benché furente, risponde: «...sicut luna nullum lumen habet nisi quod recipit a sole, sic nec aliqua terrena potestas aliquid habet nisi quod recipit ab ecclesiastica potestate. Nec insurgat hic superbia gallicana: quae dicit quod non recognoscit superiorem. Mentiantur: quia de iure sunt et esse debent sub rege romano et imperatore quia constat quod Christiani subditi fuerunt monarchis Ecclesiae romanae et esse debent ...», cit. in CALASSO F., *Origini italiane della formola rex in regno suo est imperator*, in *Rivista di Storia del Diritto Italiano*, 1930, p. 213 ss.